
Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018 109ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102200109

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 837358/2016-MI; Processo nº
59610.000068/2016-29. Convenentes: A União, pelo Ministério da
Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da
sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Município de São Santa
Cruz/PE, CNPJ/MF nº 24.301.475/0001-86. Objeto: Readequação de
metas, com consequente alteração na descrição do objeto conveniado.
Data e assinatura. 17/10/2018. Marcus Aurelius Aragão Veras -
Secretário de Infraestrutura Hídrica, CPF nº 313.873.571-15, Eliane
Maria da Silva Soares - Prefeita Municipal, CPF nº 902.326.404-59.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2018 ao
Convênio Nº 846717/2017. Convenentes: Concedente:
SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA,
Unidade Gestora: 533013. Convenente: MUNICIPIO DE
URUARA, CNPJ nº 34593541000192. VALOR DA
CONTRAPARTIDA. Valor Total: R$ 19.014,14, Valor de
Contrapartida: R$ 19.014,14, Vigência: 09/10/2017 a 09/10/2019.
Data de Assinatura: 28/09/2017. Signatários: Concedente: PAULO
ROBERTO CORREIA DA SILVA, CPF nº 61453587268,
Convenente: GILSON DE OLIVEIRA BRANDAO, CPF nº
725.630.872-87.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 533018

Processo: 59800001655201860. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação
de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de
recepcionista, com fornecimento de uniformes, para atender à
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste - Sudeco,
em Brasília - DF, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados:
1. Edital: 22/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Sbn Quadra 1, Lote 30, Bloco F, 19º Andar, Edi??cio
Palácio da Agricultura, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 5 3 3 0 1 8 - 5 - 0 0 0 0 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULA CORREIA DE BRITO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/10/2018) 533018-53207-2018NE800275

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 200005

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 08084000388201813.
DISPENSA Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -
.CNPJ Contratado: 09370244000130. Contratado : DEFENDER
CONSERVACAO E LIMPEZA -LTDA. Objeto: A concessão de
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato devido as alterações da
legislação trabalhista dadas pela Lei 13467/2017, com vigência a
partir de 11/11/2017. Concessão de repactuação conforme CCT
2018/2018, MTE DF000230/2018, com vigência a partir de
01/01/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total:
R$15.741,60. Fonte: 100000000 - 2018NE800301. Data de
Assinatura: 16/10/2018.

(SICON - 19/10/2018) 200005-00001-2018NE800002

EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 59/2014. Nº Processo:
08006001379201279. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -
.CNPJ Contratado: 65599953000406. Contratado : CPM BRAXIS
S.A. -.Objeto: Rescisão do Contrato que tem por objeto a
prestação de apoio técnico ao desenvolvimento de sistemas e
portais. Fundamento Legal: Cláusula Segunda do 3º Termo Aditivo
e art. 79, II da Lei 8.666/1993. Data de Rescisão: 21/10/2018 .

(SICON - 19/10/2018) 200005-00001-2018NE800002

ARQUIVO NACIONAL
EDITAL Nº 2, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

PRÊMIO THOMAS SKIDMORE 2018

O presidente da Comissão Julgadora das obras submetidas no
âmbito do Prêmio Thomas Skidmore 2018 (Processo nº
08060.000338/2018-04) torna público que está prorrogada, até o dia
30 de abril de 2019, a divulgação do resultado final do Prêmio Thomas
Skidmore 2018, cujas regras encontram-se definidas no Edital nº 1, de
13 de julho de 2018, do Prêmio Thomas Skidmore 2018, publicado no
D.O.U. nº 135, seção 3, p. 97, de 16 de julho de 2018.

Mantidas as demais disposições contidas no Edital, passa a
vigorar o seguinte calendário para o Prêmio Thomas Skidmore 2018:

Etapa - Data
Inscrições das obras (será considerado o dia do registro postal

ou de entrega da documentação na Divisão de Protocolo do Arquivo
Nacional). - 01/07/2018 a 30/09/2018

Habilitação das monografias - Publicação no DOU até 15 dias
úteis após a data final de entrega dos trabalhos. - 21/10/2018

Prazo máximo para publicação no DOU do resultado final do
Prêmio, com a identificação dos autores premiados. - 30/04/2019

Rio de Janeiro - RJ, 11 de outubro de 2018
JAMES NAYLOR GREEN

EDITAL DE 13 DE JULHO DE 2018
RESULTADO DO CONCURSO PRÊMIO

THOMAS SKIDMORE 2018

PROCESSO Nº 08060.000338/2018-04
O presidente da Comissão Julgadora do Prêmio Thomas

Skidmore 2018, estabelecida pela Portaria nº 180, de 12 de julho de
2018, da Diretora-Geral do Arquivo Nacional, publicada no D.O.U.
nº 134, seção 2, p. 45, em 13 de julho de 2018torna público que
foram habilitados vinte e quatro (24) obras, identificadas e
relacionadas por título(s) e respectivo(s) autor(es), em ordem
alfabética, conforme o estabelecido no Edital nº 1, de 13 de julho de
2018, do Prêmio Thomas Skidmore 2018, publicado no D.O.U. nº
135, seção 3, p. 97, de 16 de julho de 2018:

1. A construção da liberdade: vivências da escravidão e do
pós-abolição, de Marileide Lázara Cassoli; 2. A cor na voz:
identidade étnico-racial, educomunicação e histórias de vida, de
Paola Diniz Prandini; 3. A reprodução do racismo: fazendeiros,
negros e imigrantes no oeste paulista, 1880-1914, de Karl Martin
Monsma; 4. Abdias Nascimento: grandes vultos que honraram o
Senado, de Elizabeth Larkin Nascimento; 5. Água de barrela, de
Eliana Alves dos Santos Cruz; 6. Arranjos de vida: escravidão e
liberdade nos tribunais de Mariana, Minas Gerais, de Marileide
Lázara Cassoli; 7. Constitucionalismo brasileiro e o Atlântico Negro:
a experiência Constituinte de 1823 diante da Revolução Haitiana, de
Marcos Vinicius Lustosa Queiroz; 8. Dos cedros aos pampas:
memória da imigração. Sírios e libaneses no Sul do Brasil (1890-
1949), de Julio Cesar Bittencourt Francisco; 9. Educação das
relações étnico-raciais: avaliação da formação de docentes, de Dalila
Fernandes de Negreiros; 10. Educação escolar das relações étnico-
raciais: história e cultura afro-brasileira e indígena no Brasil, de
Silvia Maria Amorim Lima e José Antônio Marçal; 11. Entre o
encardido, o branco e o branquíssimo: branquitude, hierarquia e
poder na cidade de São Paulo, de Lia Vainer Schucman; 12.
Executivos negros: racismo e diversidade no mundo empresarial, de
Pedro Jaime de Coelho Junior; 13. Floriano: a encarnação da
República, de Lincoln de Abreu Penna; 14. Genealogias mazombas:
castas luso-brasileiras em crônicas coloniais, de Bruno da Silva; 15.
Indagações: olhares de uma mulher negra, de Monica dos Santos;
16. Mulheres, negras e professoras: suas histórias de vida, de Maria
Clareth Gonçalves Reis; 17. Nega Lu: uma dama de barba malfeita,
de Paulo César Oliveira Teixeira; 18. O genocídio do negro
brasileiro: processo de um racismo mascarado, de Elizabeth Larkin
Nascimento; 19. O que é lugar de fala?, de Djamila Taís Ribeiro dos
Santos; 20. Quelé, a voz da cor: biografia de Clementina de Jesus,
de Luana Corrêa Costa, Janaina Marquesini Borges, Raquel
Carvalho Souza Munhoz e Felipe Castro Cruz; 21. Raízes do
conservadorismo brasileiro: a abolição na imprensa e no imaginário
social, de Juremir Machado da Silva; 22. Relações étnico-raciais
para o ensino da identidade e da diversidade cultural brasileira, de
Mario Sergio Michaliszyn; 23. Tão longe, tão perto: identidades,
discriminação e estereótipos de pretos e pardos no Brasil, de
Verônica Toste Daflon; 24. Temores da África: segurança, legislação
e população africana na Bahia oitocentista, de Luciana da Cruz
Brito.

Não foi habilitado um (01) trabalho: O profissional e o
mercado: a arquivologia de acordo com um plano de cargos na área:
branco no preto: raça, cargos e salários; e nacionalidade no
pensamento brasileiro: cargos e salários, nos recursos financeiros;
das empresas públicas e privadas... etc. ... de Lanna Cristina Lima de
Oliveira (art. 2º; art. 7º, item c; art. 10, item b do Edital nº 1, de 13
de julho de 2018, do Prêmio Thomas Skidmore 2018).

Nada mais havendo a acrescentar, assina o presidente da
Comissão Julgadora do Prêmio Thomas Skidmore 2018.

Rio de Janeiro - RJ, 11 de outubro de 2018.
JAMES NAYLOR GREEN

COMISSÃO DE ANISTIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 11, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O Coordenador de Controle Processual da Comissão de Anistia do Ministério da Justiça, no uso das atribuições legais, e em conformidade com o disposto nos artigos 8 e 17, parágrafo único, da Portaria nº
2.523, de 17 de dezembro de 2008, NOTIFICA OS REQUERENTES ABAIXO RELACIONADOS, das decisões e/ou demandas de apresentação de documento nos respectivos requerimentos administrativos de
anistia.

. N° REQUERIMENTO DE ANISTIA INTERESSADO MOTIVO

. 1.2007.01.56491 ROBERTO PINTO ENDEREÇO INCERTO

. 2.2008.01.63037 CARLOS EDUARDO MOREIRA ENDEREÇO INCERTO

. 3.2004.01.48025 MANOEL ALVES DE SOUZA ENDEREÇO INCERTO

. 4.2006.01.53416 ROSANGELA FERNANDES HEIDERICK ENDEREÇO INCERTO

. 5.2004.02.47244 LUIZ ANTONIO DUARTE DE LIMA ENDEREÇO INCERTO

. 6.2007.01.58534 HUMBERTO ARAÚJO ENDEREÇO INCERTO

. 7.2006.01.54325 SULAMITA DE FARIAS ROSA ENDEREÇO INCERTO

. 8.2008.01.61944 EVELYN COHEN CHERMONT ENDEREÇO INCERTO

. 9.2005.01.51846 PEDRO FRANCISCO JUNIOR ENDEREÇO INCERTO

. 10.2007.01.57727 SANTO MONTAGNANI FILHO ENDEREÇO INCERTO

. 11 . 2 0 0 7 . 0 1 . 6 0 3 7 7 GONZALEZ GAIVÃO DA SILVA ENDEREÇO INCERTO

. 12.2008.01.62604 ASSOCIAÇÃO DOS MILITARES ANISTIADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO ENDEREÇO INCERTO

. 13.2008.01.61486 CILAS DE MACEDO ENDEREÇO INCERTO

. 14.2007.01.60443 HUMBERTO ISABEL ENDEREÇO INCERTO

. 15.2007.01.60435 ARMANDO PEREIRA SEABRA ENDEREÇO INCERTO

. 16.2010.01.68039 JOSE VICENTE DA SILVA ENDEREÇO INCERTO

. 17.2008.01.63141 FRANCISCO AITRON FELIX ENDEREÇO INCERTO

. 18.2006.01.54326 CONCEIÇÃO DAIZ DO NASCIMENTO GOMES ENDEREÇO INCERTO

. 19.08802.000618/2015-31 MARIA SALETE BARBOSA REBOUÇAS ENDEREÇO INCERTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-22T06:18:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




